De Ira, Quinto Capitali peccato.

83  
**Definatio.**

**I**RA est accensio sanguinis circa cor, propter appetitum uindictæ. Dicitur (accensio sanguinis) pro materiali. Dicitur (propter appetitum uindictæ) pro formali, & utroque modo potest esse bona, & mala, nam, cum Ira sit qualiter passio appetitus sensitiui, a qua potentia irascibilis nominatur, dupliciter in ea malum inueniri potest, secundum quod dupliciter, scilicet formaliter, & materialiter, sumitur, & ut formaliter sumitur, duplice ratione in ea malum inueniri potest, scilicet, uel secundum speciem, uel secundum quantitatem ipsius. Secundum speciem, quam sumit ab obiecto, potest esse bona, & mala, prout obiectum bonum, uel malum esse contingit. Ira respicit duo obiecta, scilicet uindictam, quam appetit, & hominem nocuum, de quo appetit uendicari: ut respicit uindictam dupliciter circa eam se habere potest, uel secundum rectam rationem, & tunc laudabilis est, natura enim posuit homini potentiam irascibilium, ut contra sibi nocua irascatur: hinc est, ut dum homini infertur iniuria, aut aliquod aliud documentum sibi contrarium, naturaliter mouetur, per appetitum vindictæ, ad id repellendum, putat enim esse bonum, uindicari de malo, sibi illato: quod si fit cum debito rationis, scilicet secundum terminos Iustitiae, modo conuenienter, & ad debitum finem, qui est conseruatio Iustitiae, & culpa correctio, non erit peccatum, hæc enim differentia est, inter hominem, & animalia bruta: quod ipsa dum irascuntur contra se offendentia, procedunt ea irasci. instinctu naturæ, directe a superiori intelligentia non errante, sed homo, cum ratione

ratione ducatur, ab ipsa dirigitur: unde si talis appetitus circa uiriditatem inferendam, non erit regulatus, ei et peccatum: tunc autem appetitus est irregularis; quando inferitur uindicta, uel contra eum, qui tale non meretur, quo nascitur quandoque, aut ex odio, aut dum illud, a quo caufatur tristitia, nocturnum apparet: quod in ueritate non est, uel quia debitum ordinem in uendicando non tenet, uel terminos Iustitiae non seruat, uel finem, quem deberet, non intendit, scilicet, ut fiat ex bono zelo & non ex odio. Secundum autem quantitatem, tunc Ira mala erit, quando uindicta, uel per defitum, uel per superabundantiam, peccatum non adæquat. Si autem Ira sumitur materialiter, scilicet, prout est accessio a gueris, circa cor, dupliciter quoque sumitur, sive duplicitate habet ad terminis in dicium. Vno modo antecedenter, id est præueneri o iudicium rationis & tunc passio inurgens potest esse, cum peccato, & sine peccato, prout iudicabitur esse uoluntaria, uel inuoluntaria. Pro qua re est acuerendum, aliquid esse uoluntarium, uel inuoluntarium, stat dupliciter. Primo, uel in se, uel in sua causa, quomo, hoc contingat, dictum est supra, cum de chrietate loquemur. Secundo aliquod dicitur uoluntarium, & inuoluntarium, uel directe, uel indirecte: directe quidem, quando uoluntas eligit aliquid faciendum: uel imperat potentij inferioribus, ut tale, uel tale, faciant: indirecte autem, quando potens, & debens potentias inferiores impedire, eas non impedit. His stantibus, dico: quando passio i. surgit ex ferue sciente sanguine circa cor, si talis turbationis innoetas totaliter iudicium rationis consumat, ut irritatus, quid dicat, aut faciat, non percipiat, si est uoluntaria, id est uoluntate excitata, quidquid ex ea mali prouexit, impunitatur, quia dicitur uoluntarium in sua causa, ut diximus supra de chrietate: si autem non est excitata, sed uel saturaliter insurgit, ut accedit ijs, qui ex infirmitate insanunt, uel insurgit ita fertis, ut ratio non possit motu in insurgeantem reprimere, qd. od accidere potest nobilis, uel magna iniuria affectis, uel insurgit ira subitus, ut ratio aduertere non ualeat, ut evenit colericis, quando que uiolenter motis, propter coleram quæ inter humores citius mouetur: quæ omnia cum reddant actum inuoluntarium, a peccato excusant, ait D. Thom. I. 2. quest. 77. artic. 7. Si uero passio insurgens non erit tanta, ut penitus rationis usum impedit, sed potest a ratione reprimi, non erit sine peccato: uerum si dum insarginat, uoluntas ei non occurrit, quia non aduertit, erit ueniale: & quæ uis dicitur. quod primi motus non sunt in potestate nostra, hoc intelligitur generaliter, scilicet quod uoluntas facere nequit, ut nullus insurget, non tamen protestat amittit, circa quælibet singularem motum insurgentem, quem impedit: unde si inordinatè insurget rationem peccati habebit: sed si insurgentem aduertit, & ei non occurrit, diuertendo mentem, ad aliud cogitandum, ut non sequatur actum uindictæ, uel saltem non deliberet uendicari, tunc erit mortale, quia aactus liberatus, contra ultimum finem, est peccatum mortale, ait idem au: or art. 8. eiusdem questionis.

Alio modo Ira pro materiali sumitur consequenter, quando scilicet homo irascitur, per imperium uoluntatis, & in hoc, si ratio diuidicauit, & ordinauit modum uindictæ, iuris ordine seruato, passio insurgens circa cor, ad exercitandam uindictam, non erit peccatum; tunc enim Ira non impedit iudicium rationis, sed potius adiuuatur ab eo. Exempli gratia Voluntas, quæ est omnium potentiarum domina, cognoscens, per intellectum, malum contra se illatum, scilicet iniuriam, uel quodlibet impediens suum bonum concupitam, tristatur; ex illa tristitia mouetur, imperando irascibilis, ut insurgat, per uindictam, ad repellendum illud malum, excitando illam per motum sanguinis,

Pars Prima.

F calore

ra quædo  
do est pecc  
atum.

Ira mala  
v adiutori  
sua.

Dupliciter  
se uenit.

Aduerten  
dum.

Vlunta  
rii m. & in  
uoluntarii  
duplex.

Ira quæ  
do est pe  
ccatum.

Ira quæ  
do non est  
peccatum.

C. iorici su  
bito irascer  
tur.

Primitu  
rus non sute  
in petetate  
nostra quo  
modo intell  
ligitur.

**Irafraci qn  
et alius  
uiroris.** calore inflamatis cor, ut ex illo impetu moueatur contra offendit: quia omnia dum a ratione regulata sunt, & propter zelum Iustitiae, ut dictum est soli peccatum non est, sed laudabile, iunctio quandoq; meritorium, si autem regulata non sunt; tunc vindicta erit iniusta: quia debitum Iustitia non seruat, & quia debitum Iustitiae cadit sub praecepto, hinc est, quod Ira, ut sic, uictus nominatur, & est peccatum mortale ex suo genere, potest esse ueniale ex imperfectione actus, quod accidere potest, uel ex parte agentis; nam motus Ira erit quidam actus subitus rationem preueniens, & illas non succumbens; eo quod ei non consentit. uel ex parte obiecti, quando vindicta, & nocumentum est parvum, puta dum aliquis irascitur contra puerum, trahens eum per capillos, uel aliud simile nomenclatum parvum proximo inferre, uel etiam ex parte modi appetendi; dum scilicet quis iuste irascitur contra delinquentem, sed nimis ardenter interius, uel signanmis irati exterius ostendendo: dummodo terminos charitatis non exeat. Ex his colliguntur multa corollaria scitu necessaria.

**1. Corolla  
riuum.** Primum est. Qui irascitur contra proximum, bonum commune incommodat, & quietem perturbantem; eum accusando, modo probare possit ut punitus, ceteri quiete uiuant, & bonum commune conseruetur, non peccat. 23.q.5. cap. Non frustra: & si principaliter ex charitate mouetur, meretur.

**2. Corolla  
riuum.** Secundum. Qui uidet aliquos delinquere norabiliter, in detrimentum Reipublicae, & spiritualis boni, & potest, sine suo damno eos accusando, succurere, non accusando peccat mortaliter ait D.T. 22.q.69.art.1. & Nauar.c.14.nu.1.

**3. Corolla  
riuum.** Tertium. Qui iniuria affectus, contra offendentem irascitur, eum querelando, ut suo honori satisfiat, & peccatum impunitum non remaneat, si id facit, si ne rancore, non peccat; si autem cum rancore, & odio firmato, peccat mortaliter etiam si offendens honori satisfacere nolit: & si eum persequebitur, ut plurim delictum meretur, puniatur; grauius peccat: & tanta esse potest vindicta, ut teneatur de superfluo, debet igitur rancorem deponere; non autem tenetur querelam cassare, & satisfactionem iniurie condonare, quam in iudicio petit, si iuste accusauit; sed relinquere in manu Iustitiae, ut punitione corrigitur, & alii per eum emendentur, & Deus magnificetur. Sed dubium est an possit insister pro vindicta execuenda? Dico difficile quidem esse, ut offendens pro peccato puniendo insistat, & odium in alio non coiciat; non enim delinquens talis est, ut si contra eum uif; ad serenitatem insista; obsequiu Deo prius dicatur, sed in tali casu conscientia accusantis standum est: nec per hoc a confessore absolucionem negari debet, si querelam in iudicio expostam non remittit, & iniuriam non relaxat; modo promittat, odium relaxare, & Iustitiae terminos non transgredi. Dixi (odio firmato) nam si odium non est tale, ut prius cipaliter moueat ex illo, sed potius ex aliqua fragili passione, erit ueniale: & qualis est passio, tale iudicabitur peccatum Argu. cap. Accusati de accusationi. & cap. si sunt. 2.q.7

**4. Corolla  
riuum.** Quartu. Qui offensus in bonis principaliter, propter suum interesse, vindicta querit; non peccat saltem mortaliter: & si cum rancore associetur in persequendo; tale iudicabitur peccatum, quale cor ardens in vindicando erit.

**5. Corolla  
riuum.** Quintu. Qui pro Irâ proximâ in iudicio plegatur, eum accusando, & salu imponendo, non soli peccat mortaliter, uerum est renit de oī damno illi dato, tam in fama, & in bonis, propter tale accusationem capitula: cuius pro offensam receptam ille mereret aliquid punitionem, non enim vindictam sumere licet, pro uias in debitis.

**6. Corolla  
riuum.** Et multo magis tenetur, si eum sine causa persequitur.

Sextu. Qui proximum accusat, etiā uerum crimen illi imponendo: tñ in proportione

batione deficit: peccat mortaliter, cum obligatione restituendi omne, quod accusatus, in se defendendo, expenderit: non enim potest iuste accusare, qui nequit probare ait. D.Tho. 2.2.q.69.art 3.ad primum argu.

Septimum. Qui vindicta querit de damno sibi illato, per aliam uiam, quam **7 Corolla**: per terminos iustitiae: scilicet de aliis maleficiis cum accusando: alterius causam **riuum**. adiuuando, falsis probationibus calumnando, & similibus modis eū persequendo cum restitutione danni indebet facti ultra mortale.

Octauum. Quid iniuria sibi facta, propria autoritate, uedicatur, uel pro damno **8. Corolla**: recepto damnum infert, peccat mortaliter, si est notabile, non tamen tenetur **riuum**. ad restitutionem, si damnum, quod intulit, damnum paclum non exuperat.

Nonum, Dominus, qui seruorum, Princeps qui uassallorum, Praelatus, & qui **9. Corolla**: libet superior, qui subditorum peccata non puni: contra eos iuste irascendo, **riuum**. uel saltem non irascitur, quantum pacata merent, peccat mortaliter, peccato **Dominis** & omissionis: & si illi perseverant in delictis, in suis superioribus fiduciam habentes: eo quod eos non castigant tenentur de damnis: quia uidentur consentire. **10. Corolla** **riuum**.

Decimum. Qui Dominus, Princeps, Praelatus, ac superior, per indignationem, **11. Corolla** & odium, seruos, uassallos, aut subditos persequitur, & puniit, plausum peccata merent: peccat mortaliter: & si per haec notabiliter, indebet ab eis pecunias extorquet, tenetur ad restitutionem, de illo superfluo, quod peccata non merentur.

Vnde decimum. Qui, per Iram, aut impatientiam se ipsum percutit, aut mutilat, aut aliud simile dampnum in propriam personam infert, uel mortem sibi optat, pro qua indiscetas abstinentias facit, aut inopportabiles labores sublinet, ut uitam sibi abruet, aut cibos & alia sibi nocua comedat, & bibat: ut uitam ei tò finiat: mortaliter peccat: quia sui ipsius homicida est, ait Augusti. qd non licet.

Duodecimum. Qui contra proximum iratus, eum carcerat, aut carcerare facit **12. Corolla** fine rōne, ut de eo vindicetur, mortaliter peccat, & de damno, & iniuria tenetur.

Tertiodecimum. Qui affectus iniuria, scit eius parentes, uel famulos, de illa uel **13. Corolla** le uindicari, consentit, aut saltem eos a vindicta non abducit, peccat mortaliter, & sic de similibus.

Ira tres sunt species quibus iracundia tripliciter nostraricorū fit. Prima uocat **14. Corolla** **Ira lea**, secundū Gregorii Nicenū, qd est dū statū insurget, & cito trāsit ut sūt mulieres & hoines parvæ statura, qd ex leui causa subito irascunt, & parvū durat, eo qd sācquis statū ad cor ascēdit, & statim descēdit quos Philosophus uocat acutos. Secūda dū à Gregorio, Mania, seu Insania, qd lēte insurget: ut sūt qdā lōgioris statura, qd non habet motū sanguinis, sic uelocē: & aliqui ex lōga memoria iuris illatæ & amara. non sic citō trāsit: quos philosophus uocat ataros: eo qd sūt peiores. Tertia nomina ē furor & est, dū homo sic obstinatē vindictā appetit, ut donec puniat, nūq; di **Ira diffici-** **Ira furor.** mitit quos Philosophus uocat difficiles: & haec est pessima: qd sine misericordia assimilatur Trigibus, & feris crudelibus.

Hoc peccatum dū capite, ppter ea qd multa alia, ex eo originē trahūt: uel rōne impetus a corde surgēt mēte impedītis, & ad quæcumq; inordinate agēda **Ira lanua** p̄cipitatis. & hoc modo p̄ accidēs dū ianua omnū peccatorū uel rōne vindictæ ex ea. Vnde attribuunt ei sex filia. Ira nāque cōsiderat, ut est, uel in corde, uel in catorum ore, uel in opere. Ut est in corde dū magis, ac magis excogitat̄ offensa, ex qua **Ira** **Edic** **Ira**, animus p̄uocat ad vindictā in ferēdā, duæ filiæ oriunt; una ex parte ipsius irati qd cōsiderat diuersas uias vindictæ unde aīū malis cogitatibus implet secundū **Tumor** hoc ponit prima filia, s. Tumor mētis. Altera ex parte illius, qd quē irascit, putiu dicat illi, non esse talē, ut eū offēdere debuisset, ex quo seq̄ sc̄dā filia, s. Indignatio. Secundo, ut est in ore, scilicet prout iratus Iram demonstrando, ad locutionem procedit & secundum hoc, oriuntur tres filiæ, nam, aut irascitur contra Deum,

**Blasphem.** talē iniuriam permittentem, & sic oritur Blasphemia, aut contra iniuriam in  
contumelias. ferentem, ex quo oritur contumelia: & quia ex tumore in mente concepto, uer  
**Clamor.** ba exeunt cum quodam impetu, hinc oritur Clamor. Tertio ut ad faciem ul  
Rixa. que procedit, ex Ira oriuntur rixæ: in quibus includuntur omnia mala, & no  
cumēta in p̄ximū, ex eis cōsequentiā: De quaib⁹ sigillatum dicem⁹. p̄ordine.

## Tumor.

**T**V mori in quantum est in irascibili, significat quandā audaciam irati homi  
nis vindicare se uolentis; quod cum de facili non posse, mente excogitat,  
qua uia id commode faciat, in quo cogitat animus; cū magis inflammetur, tu  
mescit, quod peccatum, tale erit in grauitate & leuitate, qualis est appetitus  
uindictæ: de quo supra. Idem de Indignatione dicendum.

86

**Bonitatis diuinæ duplicitur de rogatur.** **B**lasphemia, ut ait ait. D.Tho. 2. v. q. 13. ar. 1. importat quandam derogatio  
nem excellentis bonitatis, & præcipue Diuinæ quæ derogatio duobus mo  
dis fieri potest uel directè, uel indirectè: indirectè quidem bonitati Dei deroga  
tur duplicitate: uel auferendo ab eo, quod suæ bonitati conuenit; uel attribuen  
do ei, quod suæ bonitati repugnat: & quia, ut ait Dionysius, in libro de diuinis  
noībus. bonitas Diuinæ est idē, qđ essentia Dei: est. n. Deus ipsa essentia bonita  
tis, cū. n. sit simplicissimus: qđqd est in eo, est ipse Deus. Ille igit̄ p̄prie Dei bla  
phemare dī, qui suæ bonitati ascribit, quod ei nō cōuenit uel negat ab eo quod  
ei proprium est. Indirectè autem, quando maledicitor, & detestatur: nam qui  
Deo maledicit potius maledicus, propriè loquendo, quam blasphemus estet di  
cendus; sed quia maledicens Deo, asserendo, sit maledictus, sit occisus, ueniat  
Deo hoc, uel illud malum & similia; Deum accipere uidetur, uelut hominem,  
ac si Deus esset creatura, qui hæc pati possit; ideo hoc modo dicitur, indī estē  
Deo ascribi, quod ei non conuenit; & sic largo modo omnis maledictio, contra  
Deum prolatæ blasphemia dicitur: ut patet extra. e. maled. per Rubricam, &  
cap. ubi uideretur. Rubricam intitulari de maledicis. & tamen cap. loquuntur de  
blasphemis. & ibi Glosa.

**Deus quinque modis blasphemari potest.** Primo, duū enuncia  
mus aliquid de Deo, quod suæ diuinæ maiestati repugnat; et hoc sit uel attri  
buendo ei, quod sibi noui conuenit, dicendo, Deus est iniustus, partialis, improu  
dus, crudelis, traditor, iniquus, iniuidus, & similia. Vel auferendo ab eo, quod si  
bi proprium est, dicendo; Deus non potest facere hoc, uel illud, si in se possibile  
est fieri Deus non intelligit hæc inferiora: non habet curam de nobis, nō aduer  
tit omnia minima, quæ sunt a nobis, non potest tale Peccatum remittere, &  
similia; idem est, si dicatur: al dispetto di Dio, quia tātū ualeat, ac si diceret, Deus  
hæc prohibere nequit, aut de hoc præualere non ualeat: ad idem reducitur si uti  
tur talibus uerbis, si Deus non facit hanc uindictam, noui credam esse iustum  
si non uidero hanc ruinam, fidem negabo: optat enim, quæ, sunt contra Dei be  
nignitatem. Hic modus blasphemandi dicitur, hereticus, id est si quod ore af  
firmat, corde crederet, hereticus esset censendus; immo infidelis: nec ideo dice  
tur hereticus, uel infidelis; nā infidelitas consistit in dissensi, circa ea, quæ  
sunt fidei blasphemia autem, in dicendo tantum quæ sunt contraria fidei: cre  
dit namque contrarium eorum, quæ dicit: nam quis credens Deum omnipotē  
tem, a ut opposito affutire nequit dicere potest, Deus non potest hæc face  
re, solum ut iniuriam ei faciat, & delectetur in illo mendacio: & sic coleram  
ex Ira conceptam euomere. Ad hunc ordinem blasphemia reducitur illa.  
quam perditū homines contra beatam, semperque Virginem Mariam proferre  
solent, dicendo (puttana della Vergine Maria) est enim hereticus:  
id est si tale de Virgine sentiret hereticus esset. Vnde in Regno Scilicet

ultra

extra marū, inquisitor: es cōtra hæc blasphemia: ex officio inquisitionis p̄cedit,  
hōis sp̄ci sunt ēt blasphemie, qđ bus inūtū Hispani, dicēdo nō credo in dios, re  
nego dios, qđ ell ipsū abnegare, & adiurare, uñ infidelitatis sp̄m quādā rigi.

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Secundo cum appetimus Deo, quæ illi incōuenientia sunt, dicēdo, sit maledi  
ctus, sit ocrisus, ueniāt hæc, uel illi mala, & similia. Huius cōditionis sunt illæ  
aliæ blasphemie. Hi panori dicētiū p̄fesse a dios, p̄ uida de dios: nā pelle, rātum  
ualeat, qđū dicere dipliecat Deo, eumque rēdeat huius, uel illi us rei p̄ qđ ualeat  
colera, qđ de alio cōcepit, in Deū respuit: Dicēdo aut p̄ uida dios, nō est tātū  
iurare, ut aliqui.

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Itali credūt, sic dicēdo, hoc est Deū intēstē adducere: sed a liqid execrabilis:  
nā cū homo dicit p̄ uitā filii mei, eius uitā ultioni Dei subdit. In falso attestatus  
est: cuius sensus est, qđ dico, est uerum; per uitam filii mei, hoc est si uerū nō di  
co, Deū filio meo uitā auferat: ita in proposito, dicēdo p̄ uitā dei, perit de est, per ut a di  
ac si dixerit: Deus de se ipso supplicium sumat, si mentio: unde si falso sic iurat  
Deum blasphemat. Ad hanc speciem blasphemie, quæ longe differt a prima,  
reducitur detestatio Diuinæ Iustitiae, eorum, qui uellent Iustitiae nō inueniri, ne  
que Inferni, ut liberius peccare possent; & qđ cognoscunt hoc esse nō posse.  
odio habēt Deū & uellēt Deū nō esse iustū, beatū, bonū, & similia, uelut diama  
ti in Inferno, qđ Deū blasphemant hæc desiderādo: est enim blasphemia mētalis  
& credo qđ post uniuersalē resurrectionē, erit uocalis, iuxta illud. Non mortui  
laudabūt te Dñe, neque omnes qđ descēdūt in Infernum.

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Tertio, dū, ea quæ cōtra Deū dīcta sūt ēt contra sāctos proferunt, eos dete  
stādo maledicēdo, malū eis optādo, de eis incōuenientia affirmādo, & cōuenient  
ia negādo, & similia; nā sicut laudat Deus in sāctis suis: inquantū in eis multa bo  
na fecit, & quotidie operat p̄ eos: ita dū eos spernimus, maledicimus, eoiū opa  
miracula, & sanctitatē calumniamur, Deū in sāctis suis in honoram. Ad hūc  
modū blasphemādi, reducitur oīs blasphemia creaturarū, nā qđ maledicit cōlum  
terrā, & opa manū eius, inquantū sūt eius, ēt Dēmonē, ut eius creatura est, p  
jnde est, ac si Deū, eius creator ē, malediceret. Dico (inquantū sunt eius) nā ma  
ledicendo creaturās impliciter, nil aliud intēdēdo, verbi ḡra de abūlādo pedē i  
lapidē in pingit, maledicit lapidi offendēti, sentiendo vētū frigidū, & moleſtū,

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Quartus modū blasphemādi, maledicit uento, patiendo aliquas tentationes maledicit Diabolo, hoīes sollici  
tanti, & similia, erit veniale. Quid de blasphemantibus aies, mēses, & annos? Dī  
blasphemādi modū blasphemādi nominādo qui celebraſ in illa die, mortale est; & sic de alijs t̄pibus indicādū est.

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Quarto dū de Deo, & sāctis irreuerēter aliqui in honesta noīan: ut fit, dum  
iurāt hoīes, p culū Dei, uel sāctorū, & alia similia pudēda nō iurando: tūc est pec  
catū mortale: qđqđ ēt hoc nō est iurare, id est membra illa in testimonium affer  
re: sed uituperis Deum, & sāctos fordidare.

**Blasphemie mei Hisp. a norum.**

Quinto, dū Deo, & sāctis aliqua uera, & honesta ascribuntur, tñi cum magna  
irreuerētia: qđ fit dū iurant homines per corpus, caput, uel sanguinē Dei aut sā  
ctorū uerū circa hæc homo tripliciter se habet pōt, & primo t̄spēciū Dei, si no  
minādo ista mēbra ea Deo attribueret, ut Deus ell, circa Deitā ē errorē induc  
ret; & effet blasphemia primæ speciei hereticis, si aut illa ei attribueret, ut  
Deo humanatos, nō effet error, oīa. n. hæc de Deo iqñtū hemo, dici pos̄unt, mare.  
uerū si de Deo inquantū homo, & sāctis cū magna irreuerētia diceret, effet p̄tū Confessio  
mortale; si uero sūpliciter iurādo cōsciētia erronea faceret esse mortale: ita ita errore  
dicēdo crederet esse blasphemare, si deniq̄ sine his circūstātiis p̄ferens, non ef  
fecit, & iurare non est p̄tū, saltē mortale mortale.

## De Blasphemia.

**Dafifilia.** Contra hoc arguitur. 2.2.q.1.cap. Clericum. prohibetur Clericis iurare per creaturas, sub acerrima pena, & sequenti cap. dicitur, si quis per capillum Dei, uel per caput, iurauerit, blasphemia est: & si est Clericus deponatur, ergo quomodo cumque per membra Dei iuratur, erit mortale. Ad hoc dicitur, quod tempore, quo Canon ille fuit conditus, Christiani uiuebant inter infideles; qui creaturas aliquas, ut Deos habebant; ut Solem, Lunam, Mercurium, & similia, unde per eos iurantes, Deos attrectabantur, & ideo Clericis, talis iuratio, pertinens ad infidelitatem, eorum habitum deturpans, prohibebatur. Quo, ad alium can. si quis, dicitur, quod talis modus iurandi inducebat errorem, intelligendo Deum, ut Deum habere caput, & capillos; ideo Pius Papa hoc prohibuit, sed de hoc latius in tertia parte, in materia Iuramenti.

**Nota.** Nota hic, quod Caietanus. 2.2.q.13. art. 1. ait, hos quinque modos blasphemandi non differre specie: unde confessarij uarietatem blasphemandi inquirere non debent, pro diversitate specifica: sed pro maiori uel minori grauitate iudicanda. Si hoc esset uerum, sequeretur, hanc grauitatum uarietatem, necessariam confiteri, non esse, nam, ut in cap. de circumstantijs, ex mente. D.Tho. dicitur, circumstantias, quantumcunque aggrauantes, si speciem peccati non mutant, necessario confiteri non tenemur: sed nemo ait, blasphemia & circumstantiam heretica non esse necessario explicandam, ut liquet iudicio: ideo dico, saltem primum, & secundum modum differre specia a reliquis. Et omnes prae dicti modi blasphemadi dupliciter fieri possunt, scilicet corde, dum homo interiorius huiusmodi contra Deum, uel sanctos cogitat, & ore, dum, quod mente concepit, extra euomit.

**Blasphemia est peccatum ex parte se.** Peccatum hoc, suo genere, est mortale; quia charitati Dei repugnat. suæ Diuinæ bonitati derogando, ut dictum est: potest esse ueniale, ex surreptione, & repentina actu: quando scilicet sine deliberatione procederet. Sed nota q[uod] actus repentinus solummodo non sufficit, ait D.Tho., quo sup.art.2. in responsione ad tertium argu. potest enim aliquis, ex repentina passione, ad blasphemandum moueri, quæ, cum non sit tanta, aduertet se blasphemare: quia cognoscet uerborum significata, quod esse non potest, sine aliquali deliberatione: ideo non excusat a mortalii, sicut nec ille, qui aliquem, iuxta se sedentem, ex subito motu i.e. occideret. Sed, si dum blasphemat, quod dicat, non aduertit, nec uerborum sensus cognoscit, quod accidere potest pluribus modis, uel ex repentina impetu passionis insurgentis mentem perturbantis, ita, ut non consideret quid dicat: & tunc si præuenit iudicium rationis, erit peccatum ueniale, uel nullum, ubi enim deliberatio nulla est, letalis culpæ ratio esse nequit. Si autem impetus ille subsequitur rationis iudicium per imperium uoluntatis, ut supra diximus, si a iusta causa provocatus erit, illa inconsideratio excusabit eum, si autem ex causa iniusta, puta ex ludo, & similibus, non excusabit a mortalii, quamvis enim dicatur in voluntarius, in se consideratus, quia non cognoscit, qui i. dicit, non tam tollitur, quin dicatur voluntarius in sua causa, ut exposuimus supra. Vel inaduertentia causabitur ex quadam prava consuetudine, uel lata negligentia, qua homo peccata cauere non curat, retrahendo se ab illo malo habitu, tunc non erit sine mortali, quia ibi quodammodo concomitantur sua salutis cōtemptus. Vel inaduertentia causabitur ex ignorantia significationis uerborum, uerbi gratia, quis non cognoscit, quod iurando, per uitam Dei, sit blasphemia, ut exposuimus, tunc ait iuppl. esse mortale, quia ignorans ignorabitur. Silvest. autem Verteraria quæ doexcusat. Ignor. dicit minime. Ego autem dico si ignorantia prouenit ex impietate passionis, dic ut pauloante diximus: si uero prouenit ex negatione scientiæ, puta aduertit,

## De Blasphemia:

uerit, quid dicit, & cum ieiulatione dicit, tamen ignorat illum modum iurandi seu loquendi, esse blasphemum, & tunc dico, si est persona simplex, quæ hoc cogitare non ualeat, excusat, si autem sciens posset, sed ex incuria non aduertit, non excusat, quia aduertere deberet, & si excusat, faltem a tanto, non tamen a toto. Vel impetus, prorūpens in blasphemiam, proueniet ex ebrietate: & tunc idem iudicium erit de blasphemia, quod de ebrietate: scilicet can dem culpam habebit blasphemia: quam ebrietas, de qua supra locuti sumus.

Sed dubitatur, an qui maledicit proximo semper peccet mortaliter? Respondeatur, qui proximo maledicit ei malum, mortem, siue quocunque aliud damnum notabile: ex corde desiderando, mortaliter peccat: quia contra charitatem delinquit. Dico (ex corde) quāmis enim aliquis iratus, ex impietu colerae blasphemet aliquem, dicēdo, ueniat ei hoc, uel illud malum: quod in animo nolle, maledicere, ut ueniret, non per hoc letaliter delinquit, ut facere solent matres, dum filios blasphemant, unde absque tali desiderio, ueniale esset, quia charitas non offendit. Dico etiam (damnum notabile) nam paruitas mali optati, facit actum, esse ueniale.

Peccatum blasphemæ; ut ait D.T. quo supra, art.3. opponitur confessioni fidei, nam quod fides confiteritur, blasphemus ore negat, quāvis corde non discredat, & quantum ad hoc reducitur ad genus infidelitatis: unde sicut infidelitas, secundum genus suum, est maximum peccatum, ita & blasphemia. Sed an præpotenter homicidio, quod maius nocumentum infert, quām blasphemia? Respondetur, si peccata comparentur secundum obiecta, blasphemia superat homicidium, est enim directè contra Deum, & homicidium contra proximum: sed si comparentur secundum effectus, & nocimenta data, homicidium præferitur blasphemæ, infert enim magnum nocumentum proximo: unde inter peccata contra proximum in grauitate, primum obtinet locum: blasphemia autem nihil nocimenti Deo inferre potest. Verum quia simpliciter loquendo, in grauitate culpæ magis attendenda est intentio peruersa, quām operis effectus: unde cum blasphemus Deo nocere intendat, sua peruersa uoluntate, hinc fit, ut quod manibus efficere nequit, uerbis iniuriosis sibi satisfacit, ex quorum significatis, data intelligi, quid de Deo blasphemus facere uellet, si posset. ideo grauissimum est, & hoc maximè, quo ad primam & secundam speciem. Merito igitur reservatur Episcopis eius absolutio, quod intellige, secundum Panormitanum. in cap. Statiuimus, de male, quando blasphemia est publica, occultam autem omnis confessarius absoluere potest. Sed dubium est quando dicitur esse publica? Dicunt ferè omnes, tunc blasphemia dicitur publica, quando fit coram pluribus personis, ita, ut faciliè probari possit: sed ulterius inquiritur, quot personæ requiruntur, ut publica dici queat? Aliqui dicunt decem, alij septem, alij uero quinque; sed omnes isti imperfetè loquuntur. Hostien. ait, blasphemia, tunc est publica, quando est notoria, uel de iure, uel de facto: sed hic non pausat animus: ideo adhuc ultra queritur; quid est notorium iuris, & quid facti: notorium iuris propriè tunc est, quando aliquid constat in actu iuridico, id est in iudicio, & hoc sufficit per tres, aut quatuor personas: verum quia hoc habet locum tantum in iudicio exteriori, trānseat: nunc autem insistendum est, pro confessoriis, in iudicio animæ, id est dicendum, blasphemia tunc esse publicam, ut sit Episcopo reservata, quando est notoria, notitia facti: pro quo est aduertendum, q[uod] notorium facti, quantum ad nostrum spectat propositum, tres conditions habere debet; scilicet et multorum hominum notitiam, qualitatem loci, & temporis. Quantum ad primum, sciendum est, quod multum, & paucum, vt ait Aristoteles.

**Inaduertentia, quæ doexcusat blasphemum.** Pars Prima.

Autorigno. tunc ait iuppl. esse mortale, quia ignorans ignorabitur. Silvest. autem Verteraria quæ doexcusat. Ignor. dicit minime. Ego autem dico si ignorantia prouenit ex impietate passionis, dic ut pauloante diximus: si uero prouenit ex negatione scientiæ, puta aduertit,

De Blasphemia.

relativa, decem enim homines in Civitate, dicitur esse paucos, quos coſſem in Villa dicimus esse multos: unde sequitur, unum, & euidenti numerum. respectu diuersorum, quandoque esse multum, quandoque paucum. Hac habemus, si quis blasphemat in publica platea, in mercato, aut nundinis, minuſ, quam coram decem, uel saltem nouem, audientibus hominibus, non dicitur publica, quia talis locus non requirit minorum numerum, ad faciendum notorium facti; per tu. xt. & Glo. 10. q. 3. Dixi (audientibusque) quia si ibi essent centum homines & illorum nein audierit, ut quia a longe manebant, uel quia, ita summissa uoce blasphemauit, ut auſire non poterant, non per hoc dicitur notoriū, si blasphemat in foro uile, sufficit, si sunt septem; quia respectu loci, dicuntur multi: si blasphemat in uicino, uel taberna, uel simili, sufficit, ut fiat, sex, uel septem, prout erit uicinium, vel loca: si blasphemat in refectione fratribus, sufficit ut sint quinque: & sic de similibus iudicabis. Quantum autem ad qualitatem loci dicitur: non omnis locus facit blasphemiam esse publicam, etiam si fiat coram tot uiris, si quis namque blasphemaret semper domi, coram filijs, & familiis, etiam si essent plusquam decem, non dicitur publicus blasphemus, nisi coram extraneis, ibi conueire solentibus: nec si esset nauta, blasphemando semper in nauि, coram locis, uel mulio per uiam incedendo, sequens malum, siue in alio loco simili, & secreto, dicitur publicus blasphemus; sed qui indifferenter ubique inuenitur, siue in foro, siue in uico, uel quoconque alio loco publico, siue respectu circumstantium, in blasphemiam potest. quod Confessor faciliter iudicabit, si cognoscet personem, hoc facere, ex malo habitu. Quantum vero ad qualitatem temporis, oportet, ut actus illius fiat in die, concurentibus praedictis circumstantijs, si enim fieret de nocte: non diceretur notoriū. Hac ex Panormitano, in cap. Veltro. de cohab. Cler. & mulie. Quidquid aliud dicant doctores, super publico, manifesto, & notorio pertransito, effet enim confessarios confundere, ideo sequendo hanc regulam credo, quod non errabunt in foro animæ, ubi molhendo rigorem iuris, mitius proceditur.

Conf  
res ad  
JAN

Contumelia, ut est filia Iræ, dicitur a contumelio; quod est quasi, tumens, ex spiritu Iræ in uerba contumeliosa, & detractionis prorumpens, quantum proprietas, differentia, culpa grauitas, quid sit, & quando est locus restitutio[n]is, inferius, in cap. de restitutio[n]e famæ, dicetur.

### *Clamor.*

**C**lamor importat inordinatam, & confusam locutionem, immoderatam uociferationem, in genere moris, & tanta esse potest inordinatio scandala, in loquendo, & uociferando, ut effet mortale: sed regulariter est veniale, si non includit uerba offensiva, contra charitatem,

Rixe.

**R**ix important omnia nocturna , proximo facta ; consistentia in facto , ut sunt auferre bona furtiuè ; uel cum violentia , damnificare in bonis deustanto , lites mouendo , damnificare in persona , persequendo , carcerando , libertatem prohibendo , ueberando , mutilando uel occidendo , & familia , quæ nocturna propriè loquendo , sunt aëtus iniustiæ , dicuntur tamen filii Irix , quia ex ea ortum habent ad finem vindicandi .

Pectinida

*De Inuidia, Sexto capituli peccato*

**I** Nuidia, ut ait D.T. 2.2. q.3. 6. art. 1. est tristitia de bono alterius, quatenus est di-  
minutum propriæ gloriæ, & excellentiæ inuidi. Dixi (est tristitia) proge-  
nere, quia Dam. lib. 2. de fide ortho. oxia, Inuidiam speciem tristitiae esse ponit, &  
merito, inuidus enim aspiciens aliquid, sub ratione sibi nocui, & illud repellere  
non valens, tristatur, ac si esset malum proprium. quid sit istud (aliquid) subiu-  
gitui (de bono) & quia bonum ut bonum tristitiam non causat, nisi in quantum  
sub ratione mali apprehenditur, quod bono proprio accidere non potest. sed a lie-  
no; ideo dixi (alterius) ergo bonum alterius apprehensum, sub rōne proprii na-  
li, est biectum tristitia, quam concipit inuidus. Bonum autem alterius, sub rōne  
proprii mali apprehendere, contingit dupliciter, vel dum, ex illo bono alterius  
concipit aliquid nocumenti periculum, puta dum vider inimicū diuitem effe-  
ctum, aut in aliquo gradu, seu dignitatē exaltatum, aut se præualētem, tristatur,  
ne per hanc exaltationē eum opprimat, aut lēdat, & hæc tristitia non dicetur in  
inuidia, sed potius effectus cuiusdam timoris. Vel dum, per illud bonū, cogitat suū  
bonum diminui, in quantum aliis præfertur ipse repudiatur, aliis extollitur, ip-  
se opprimitur, ita, ut non possit attingere excellentiam, quam appetit, aut dum  
alius de aliquo bono satis laudatur, unde gloria sua obcuratur: ex quare trista-  
tur, & inuidet ideo dictū est, Inuidia est tristitia de bono alterius, nō simpliciter,  
sed quateaus est diminutum propriæ gloriæ, vel excellentiæ. Hinc sequitur, In-  
uidiam est inter pares, non enim inuidus tristatur de illo, qui multum ab eo di-  
ffat, in aliquo statu, puta ciuiis non inuidet magno Principi, de statu eius, esset. n. paros.  
uanitas magna, neque de illo, qui distat facultate, & arte; puta Doctor non inuidet artifici excellenti, in sua arte, sed alij doctori eum excedenti, in communi do-  
ctrina, per cuius excessum diminueretur de honore, in quem a'pirat, ac de eo,  
quem æquare potest in aliquo bono, & præferri in aliqua excellentia, gloria, &  
honore. Dico (in excellentia, gloria, & honore) Inuidia nāque præcipue inueni-  
tur in ambitiōsis, & ijs, qui in opinione hominum, magis honorati, & excellen-  
tes in sua facultate, & arte apparere desiderant. Neq; Inuidia est de bono anti-  
quo, & præexistenti, sed de vicino adueniēti; puta Mercator nō inuidet alij mer-  
catori, habenti ab antiquo multo maiores diuitias, sed illi, qui similis erat ei, & a  
fortuna exaltatus, per aduenientes diuitias, magis æstimatur, & veneratur, ipse  
aut cœncatur, ille transit in maiorem statum, ipse vero remanet: ideo tristatur,  
& hæc tristitia vocatur proprie Inuidia: & tanto magis crescit, quanto plus exces-  
sus boni alterius, vel excellentiæ, aduenit. prater ita, omnis alia tristitia de bo-  
no alterius, largo modo dicerur Inuidia. Sed cubiū oritur, numquid oīs tristitia  
de bono alterius sit peccatum? Respondeatur q̄ tristari de bono alterius, quatuor  
modis contingere potest. Primo aliquis tristari potest de bono alterius, non quia  
impedit sib, quæ op̄rat, sed quia ex eo timet aliquid nocumentum futuū, vel  
sibi, vel alijs: & hic modus tristandi non est inuidia, ut dictum est, sed effectus ti-  
moris: quæ quidem tristitia pot esse cum peccato, & sine peccato, sicut & timor:  
tunc aut peccatum non esset, dīplacentiam habere de bona fortuna aliquid, s.  
potentia, diuitijs, & huiusmodi, quando probabilit̄ timeremus, talem illis bo-  
nis male vſuram, vel contra nos, puta quia est inimicus, qui iniuste perseque-  
tur, vel contra amicos, vel bonum commune, sine temporale, sine spirituale, eo q̄  
est Tyrannus, aut homo inquietus, & pacis perturbator, in cuius manu, ita se ha-  
bent diuitiæ, aut potestas, vt gladius in manu furiosi: unde non solum peccatum  
ro.

## De Inuidia.

45

non esset de sua felicitate tristari: uerum etiā, ne de sua mala fortuna, & ruina gaudere: quando per talium bonorum amissionem crederetur, illum debilitari & a perfecutione defisiere. Vnde Gregorius. 22. Moraliū, ait. Eucnī e plurimi que solet, ut non amīsa charitate, & iniurī nos ruina legit̄, et rursum eius gloria. sine inuidiæ culpa, contristet cum & tuente eo, quosdam benè erigi credimus & proficiente illo plerosque iniusti opprimi formidamus, Tunc autem peccarum effētū, huiusmodi homines tinere quando nos existentes culpabiles crederemus illis iusti potestate usuros, quia sunt homines seueriuel quando contra nos aliqua iniā prætententes, & propter importunitatem suam recuperare non ualeentes, per diuitias nouiter aduenientes, iusti nos persequerentur, & ex consequenti, tristari de eoru felicitate, & exaltatione, scit mortale; quia

*Elegens in dignū sibi in superio rem.* talis tristitia habet annexam malitiam d̄rectē, contra iustitiam. Hinc sequitur Qui habet potestatem eligendi. Prælatum, Abbatem, Episcopum, syndicū, uel quemcumque in sibi superiorem, in dando suffragia, uel uota non elegit dignos, coquod timet eorum seueritatem, in contra eos, iustitiam ministrādo, aut eos, corrigendo, aut debita soluere, & administrationis rationem reddere, faciēdo, & similia: sed ex industria eligit eum indignum: qui ei compatietur,

*Tristitia, qua dicitur zelus, quando que bona.* peccat mortaliter, & tenetur de omni danno. Secundo alius tristari potest de bono alterius non quia sibi deest tale bonus: uellet enim ipse, uelut & ille, tāta habere bona, & iste modus tristandi non est Inuidia: ut vulgus sentit: sed potius dicitur zelus, ut ait Philosophus: nos autem dicimus emulacionem; quæ tristitia, & emulatio, si est ē virtutibus, & bonis spiritualibus proximi, puta quia proximns proficit in aliqua uirtute, ipse autem minime: uide contristatur, & uellet, sicut & ille p̄ficerē, bona, & laudabilis emulatio effētū: iuxta illud Pau. ad Cor. 14. Emulamini spiritualia: si aut̄ iste zelus, & emulatio fuerit circa bona tē poralia: quandoque cum peccato erit; quod deo dico: quoniam sicut desideraro bona temporalia quandoque est peccatum, & quandoque, non ita eorum emulatio, desiderium autem bonorum temporalium, absolutē loquendo, est naturale: his namque homo indiget, propter necessaria uitæ, & ut commode uiuat; ad hanc enim sunt ordinata: itaque dum homo indiget secundum cōditionem sui status, si emulatur proximo abundantib⁹ bonis fortunæ, non peccat: tunc autem desiderium bonorum temporalium uitiosum esse potest: quando erit male circumstantiatum: scilicet uel desiderando quedam specialia bona, sibi inconvenientia non enim cōgruit cuiuscumque, quodcumque bonū: unde eoiū emulatio effētū ueriusa: uel desiderando multas opes, ppter aliquas superfluitates, ultra status decentiam, & qualitatis personæ cōuenientiam, ita emulari pinguiorē fortunā proxim⁹, erit peccatum. Possunt hæc esse uenialia, uel propter actus, imperfectionē: uel paruitatē rei desideratæ. Et si huiusmodi desiderium effētū, ut proximum conculcaret, & opprimeret, pessimum effētū: quoque & emulatio. Tertio aliquis tristari p̄test de bono alterius, coquod ille indignus est tali, bone, quæ tristitia, indignatio uocatur, & non Inuidia. Et nota quod hic nō intelligo de bono honesto, uel spirituali: quo aliquis iustus efficitur apud deum, esse enim contra charitatem, de talibus indignari, sed de bonis fortunæ, quæ mala, & conmiserter dignis, & indignis dari solent: de quibus Poeta indigne ferens, ait,

*Emulatio bona.* quanto indignis son de lor fortuna  
Quai che hanno i scettri in man, n̄ fanno usarli.

*Desiderare bona temporalia, q̄n est peccatum & quando non.* nec de bonis fortunæ indignis datis, quatenus ex ipsis timemus; aliqua mala, p̄ spuenire: q̄a ut sic, pertinet ad timorē, de quo paulo supra loquuti sumus, & nō ad indignationē, de qua est sermo: & hoc modo indignatio, quandoque rit cum peccato

## De Inuidia.

peccato, quandoque minime, potest enim bonum, quod possit, let indignus, dupliciter considerari, uel secundum se tantum, quatenus inconsonans est nature, sicut Leonem habere faciem hominis, & tunc Indignatio non est peccatum, ut dñe ignorante assumi ad aliquam dignitatem, aut factum fortiri alii quem statum, in quo inceptus est, aut abieclum, & uilem habere multas diuitias, quas dispensare nescit, ut decet liberalē; aut denique aliqua alia bona fortunæ, quibus uti nescit, indignitas quedam est, ac per hoc, rationem iniusti habere, uidetur talis dissonantia, ut monstrum in natura: & quia hec distributio, secundum humanam prudētiā, quoddam malum est; ideo de huiusmodi indignari, non est peccatum. Quis non indignaretur, uidendo margaritam in posse porcorum, cum talia rationi dissona sint? Et notanter dixi (secundum humanam prudētiā) secundum quam Aristo. 2. Rhetori: reputa: hæc esse mala, secundum autem dispensationem diuinam, alter dicendum: ideo secundo dico.

Alio modo bonum indigni considerari potest secundum omnes circūstantias conuenientes, & a Christiano considerandas non iam a Philosopho, & tunc diuitiae, dignitates, potentia, honor, & huiusmodi, debita dignis, cum sint quedam distributiones diuinæ prouidentiæ, rationem boni habent malum nāque, quod secundum moralem rationem, in huiusmodi inueniri potest, aut erit malum culpa, aut malum poena: sed nulla appetit ratio mali in ipso habente, cum per ea nulli noceat: & si quid mali apparere uiderit in actiua distributione, talium bonorum, cum non distribuantur secundum proportionem personarum, quibus distribuendum est, & rerum quæ distribuendæ sunt, malum hoc accidit generi humano, danti indignis, quæ debentur dignis: de quo scriptum est; omnes querunt, quæ sua sunt, & non quæ Iesu Christi. Quatenus autem hæc actiua distributione est actio Diuinæ prouidentiæ, quæ huiusmodi bona temporalia, ideo quandoque uiris bonis non dat, quia non sunt uera bona, quæ sub merito essentiali cadere possint, nam in comparatione ad futura bona, quæ seruantur bonis, & dignis, poralia nō qui in Ecclesia Dei quotidie laborant, pro nihilo reputantur: unde quandoque subtrahuntur ab eis, ut maiorem gloriam consequantur, & si quandoque dantur, iu ordine ad uitam eternam dantur, præuidendo bonum v̄lum eorum; quia sentiale. sic solum cadunt sub merito de congruo, & si quandoque auferuntur, ideo auferuntur, quia sic expedit eorum salutē: indigent uero, quando hæc temporalia bona dantur, secundum fideli doctrinam, debemus tenere, ait D. Thom. 2. 2. q. 3. 6. art. 2. illa disponi ex iusta Dei ordinatione, uel ad eorum correctionem, uel ad eorum damnationem. Vnde concludendum est de huiusmodi Dei effectibus indignari, peccatum est; prohibetur enim hæc tristitia in sacra scriptura: dicente Pl. Noli emulari in malignantibus, neque zelaueris, facientes iniuriam. Quarato aliquis tristari potest de bono alterius, in quantum alter excedit ipsum in bonis, a quo iudicat op̄iu posse, & hoc modo propriè est inuidia, ut dictum est: & hæc tristitia semper est cum peccato, est enim contra charitatem proximi, quæ, ut ait Paulus, non emulatur: & quia directè tendit contra charitatem proximi, ideo ex genere suo est mortale: potest esse ueniale, ut dictum est, vel ex parte mortuitate rei, circa quam est Inuidia, puta dum aliquis vincit in ludo, aut melius, tale ex præcanit, eo quod meliorem uocem habet, & huiusmodi, uel ex actus imperfectione, prægenere, dum subitus motus sensualitatis exurgens, iudicium rationis præuenit, a qua re: & si statim non reprimitur, saltē nō acceptatur, in qua acceptatione conflitit perfecta ratio peccati mortalis in actionibus moralibus.

Quod peccatum, quāmis habeat pro obiecto bonum proximi, non tamen illum offendit, dum in corde eradicatur, sed ipsummet inuidentem, unde dici ut Inuidus

## De Inuidia.

**Inuidus** Inuidia consumitur: deinde cum firmatum est, aliquas filias pullulat, **Inuidia cō ea** ratione, qua uitium capitale est; quibus postea proximus offenditur, inuidus namque, sentiens ex tristitia concepta perfectionem interius, incipit suo conatu alterius gloriam diminuere, uel occulte, & tunc sequitur Susurratio, vel manifeste, ex quo sequitur Detractio; quod si consequitur suam intentionem, gaudet de illius aduersitate, & si non potest, affligit de illius prosperitate. Quæ tristitia, si durat, poste, generat odium.

88 Hinc habemus quinque species Inuidie, scilicet Susurrationem, Detractio-

**Inuidia nem.** Gaudium de proximi aduersis, afflictionem de prosperis, & odium.

**quinque species.** Susuratio, & Detractio in materia conuenient, utraque enim consistit in di-

**Susurra tio quid.** cendo occulte malum de proximo; sed differunt in intentione, nam detractor intendit famam proximi denigrare, de qua loquemur inferius, in cap. de restitu-

**Detractio quid.** tione famæ: ubi dicimus, quot sunt eius species, quando est mortale, & quando ueniale, & ubi est locus restitutionis. Susurro autem intendit separare amicitia,

inter diligentes se; profert enim mala de proximo cui inuidet, per quæ commo-

**Susurro di- tio bilin- guis.** uetur animus audientis, & conturbatur: secundum illud Eccles. c. 28. Vir pecca-

**Susurro dicitur propriè bilinguis.** utitur enim duabus linguis, inter duos, dicendo uni malum de altero. seminando discordiam, per quam nimirum, ex utraque par-

te amicitiam rumpe: ideo in Eccles. paulo inferius dicitur. Suiurro, & bilin-

**Susurra tio peior de- tractio, est morta- te de se.** gibus, maledictus, multos enim turbabit pacem habentes. Et quia amicitia est maius bonum, quam fama, & honor, ut au. D. Tho. 2.2. q. 74. art. 2. Ideo Susurra-

tio, dum istos effectus producit, est maius peccatum, quam Detractio, & Contu-

**melia**, (quamvis Detractio sit magis periculosa, propter famam restitutionem)

unde cum hoc peccatum conetur amorem extinguere, eo maximè offenditur

Deus, qui est Amor, & charitas. Hinc dicitur Proverb. 6. Sex sunt, quæ odit Do-

minus, & septimum detestatur anima eius. Et hoc septimum, ponit eum, qui in-

ter fratres discordiam seminat. Peccatum hoc, secundum rationem formalem,

id est secundum intentionem, est mortale: ex suo genere, materialiter tamen,

non est mortale, scilicet dum præsente amico loquitur aliqua, ex quibus amicus

contristatur, non ea intentione, ut eum contristet. Posset esse, ex hac parte mor-

ta, sicut detractio materialis, de qua infra vide.

89 Odium est circa malum apprehensum; quod odium ab amore causatur, nam

**Odium, & obiectum amoris** est bonum, & conueniens: cum autem aliquid repugnet bono

**quod, & etiam obie- etiam.** nostro, in quantum est impedimentum, & corruptuum ipsius, habet rationem ma-

lii, unde odamus illud: igitur malum apprehensum est obiectum odij, quod ab

amore causatur. Ex hoc dicitur, ut sicut amor est quædam consonantia appeti-

tus sensitivi, & intellectivi, circa id, quod apprehenditur sub ratione conuenien-

**ti, & boni, ita odium est dissonantia quædam appetitus, circa id, quod appre-**

**ditur, tamquam repugnans, & nocuum: quod, ut sic, habet rationem mali. Hinc**

**sequuntur quædam corollaria.** Deus secundum se ipsum apprehensus, odiri non potest, quia est ipsa essentia

**bonitatis. Duxi** (secundum se ipsum) nam si apprehenditur per effectus suos, se-

**cundum quod dicitur: Inuiscibilis Dei, per ea, quæ facta sunt, intellecta, conspi-**

**cuntur, odiri potest: iuxta illud, p. superbia eorum, qui te oderunt, ascendi-**

**semper; qui enim apprehendit Deum, ut autor est quorundam effectuum, scili-**

**cet, ut est prohibitor peccatorum, per suam legem, infiector poenarum, & huius-**

**modi, quæ hominis voluntati deprauant & repugnant: qui, ut delectetur in illis,**

**veller, penas non inueniri, ipsum odit: unde dicitur Ioan. 15. Nunc autem, &**

viderunt,

## De Accidia.

47

uiderunt, & oderunt me, & patrem meum. Quod peccatum est maximum, inter grauiora peccata, nam infidelitas, ex uerita te odio causatur, & blasphemia, ex odio ortum habet. & causa est potior effectu, ideo, &c.

Veritas in vniuersali odiri non potest, ait namque Philosophus. Enī, Bonum, & verum conuertuntur, unde sicut bonum odiri non potest: ita nec uerum, in uniuersali, est enim quoddam commune bonum, quod consonans est; & ideo amabile: in particulari autem odiri contingit, in quantum contrariatur bono, ab odiente amato: quod tripliciter esse potest. Vno modo ut est causa alicuius rei, quæ nobis displicet; uolens enim non esse uerum dictum mei inimici, ipso exstante uero, orio ueritatem. Secundo modo, ueritas odibilis est: pro quanto cognoscitur ab aliquo, qui, per eam, impeditur a suo desiderio; puta peccator nollet scire, quæ necessaria sunt ad suam salutem, ut peccando, ei non imputaretur, quo l pertinet ad ignorantiam affectatam eorum, qui, ut libentius peccarent, ignorare uellent, quæ scire expedicit: & dum illa sciunt, ueritatem odiunt. In persona quoru[m] ait Iob. 22. Scientiam uiarum tuarum nolumus. Tertio modo, cu[m] aliquis in peccato manere uult, tristatur, quod alii sciunt, & cognoscunt suum peccatum; & si dum illud occultat, aut defendit, redarguitur, odiat ueritatem contra quos consonat illud prouerbium. Veritas odium parit.

Homo non potest odire seipsum, perse loquedo; unusquis; enim naturaliter uult sibi bonum; & si aliquando uult sibi malum, illud desiderat, sub ratione boni, qui enim mortem desiderat, ideo desiderat, quia putat per eam a calamitatibus exire, in quibus inuenitur: per accidens autem multoties homo odiat se ipsum, uel respectu illius, quod appetit sub ratione boni, quod est simpliciter malum: unde se ipsum offendit, quod est le odire uel respectu sui ipsius, cu[m] uult bonum, quod sic ostenditur. Unumquodque dicitur esse secundum id, quod principalius in eo est: cum ergo homo habeat corpus, & animam, quæ principalior est in eo, si quod propriæ, & ueræ est, secundum animam est, & non secundum corpus: unde quando uult facere sensualitatem, peccando, & uult bona corporis, contra rationis debitum, puta non uult ieunare, quando tenetur, ut corpus conseruet, nec alia præcepta obseruare, ut corpus non patiatur, tunc odiat animam suam, de quibus ait Psalm. Quid diligit iniquitatem, odiat animam suam, immo se ipsum, cu[m] per animam sit, quod uere est.

Odium propriæ, & perse fertur in proximum, quia causatur ex tristitia, de bono proximi concepta, ut dictum est. Sed nunquid omne odium in proximum sit peccatum? Respondetur, odium, & amor respectu proximi, sunt eiusdem rationis, id est tantum de ratione mali habet odium, quantum amor de ratione boni: Proximo debetur amor, & charitas secundum id, quod habet a Deo; a Deo habet naturam, & gratiam, ergo proximum amare debemus, secundum suam naturam, & omnia dona gratuita, sive spiritualia, sive corporalia, a Deo sibi data: ergo qui odiat in proximo naturam, & dona a Deo illi data, peccat contra charitatem. Rater haec in homine sunt aliquid, quod habet a se, scilicet iustitia defec-  
tus, & uirtutum moralium, & a liuid, quod habet a Diabolo, scilicet peccatum, quæ in proximo amare non debemus. & ex consequenti illa odire in proximo, peccatum non est. Contra quos ait Psalm. Iniquos odio habui, non quantum ad naturam, sed malitiam. Hinc habemus, odire in proximo quosdam defectus naturæ, sive a natuitate allatos, sive per infirmitatem acquisitos, peccatum est: non enim decet irridere, quæ facit Deus in homine, & loco pietatis, eum negligere.

2. Corolla-  
rium ueri-  
tatis  
quomo-  
do odiri po-  
test.

Ignorati-  
a, affeta-  
ta, uide su-  
pra.

Veritas o-  
diū parit.  
3. Corolla-  
rium.  
Homo quo-  
modo po-  
test scip̄sū  
odire.

Dubium:

Odire in  
homine de  
fectus na-  
tura, est  
peccatum.

De

## De Accidia.

### De Accidia, Septimo capitali peccato.

<sup>92</sup>  
Accidias  
unde dici-  
tur.  
Definitio .  
Tristitia  
sumitur  
protatio,

**A**ccidia dicitur, quasi acida: quæ enim acida sunt, frigida sunt video qui cū aliqua animi frigiditate, tædio, molestia, seu displicentia, circa bona spiritualia, operatur. Accidiosus vocatur: unde sic definitur.

Accidia est tristitia: seu tædium de spirituali bono; in quantum est bonum diuinum, aggrauans animum, ita, ut nihil agere placeat. Pro quibus nota. Dixi (tristitia) pro genere, sunt enim tristitiae quatuor species: hic autem sumitur, pro quodam fastidio; ideo subiungitur in definitione (seu tædium) importat enim Accidia quoddam tædium, molestiam & displicantiam operandi, circa bona spiritualia, tanta enim est nausea accidiosi, circa bona spiritualia, ut noller inueniri precepta obligantia, uerbi gratia ad confitendum semel in anno, ad missam audiendam die festo, ad officium recitandum, & huiusmodi: ut hæc non faceret: & si esset Monachus, aut Monialis, noller inueniri regula ceremonias, & obseruantiam aliquam, ut ad eas non teneretur: unde quidquid facit, cum magno fastidio, & tædio facit, sentit enim in eorum obseruantia quoddam grauamen; pro quo vehementer tristatur. & merito, quoniam peccatum hoc tendit directè contra charitatem, ut dicetur. Sicut autem ubi est charitas, quæ per dilectionem operatur, nihil molestia sentitur, ita ubi amor non adest, omnia cum tristitia fiunt: signum istorum manifestum appetit in operarijs, & agricolis, qui dum, stipendio conducti laborant: cito lassantur, quia non conferunt amorem in operam, quam faciunt, dum autem super bonis proprijs laborant, eo quod amore ducuntur, nunquam fastidiunt: sic se habet in spiritualibus: unde Paulus in prima Corint. c. 13, dicit. Charitas omnia suffert, omnia substinet. Dixi (de bono spirituali) nam tristitia de bono corporali est contra charitatem proximi, quæ ad Inuidiam pertinet, sed hæc est contra charitatem, quæ est dilectio Dei, & ideo ab illa differt. Dixi (in quantum est bonum diuinum) bonum namque spiritualis, uno modo potest accipi communiter, prout inuenitur in omnibus virtutib[us] moralib[us], non ita accipitur hic, quia ut sic, non esset speciale uitium, neque hic sumitur, ut est corpori molestum, & laboriosum, unde homo illud refugeret; puta tristatur de iejunio: quia corpus macrefacit, tristatur de quibusdam abstinentijs, quia corpus non habet suas recreations, & similia, hoc enim modo non differt a vitijs corporalibus, ut est Gula, quæ non vult abstinentias: Luxuria, quæ non vult quasdam restrictiones, & huiusmodi: sed dicitur tristitia de bono spirituali, in quantum est bonum diuinum. Et quia bonum diuinum tripliciter considerari potest, vel ut est in ipso Deo, uel in amante Deum, uel in proximo, qui diligitur propter Deum: Charitas facit omnia hæc: gaudet enim de bono diuino, ut inuenitur in ipso Deo, ut inuenitur in ipso amante per gratiam, & ut inuenitur in proximo: consequenter tristitia hæc, quæ charitati opponitur, tripliciter de bono Diuino esse potest, vel ut est in Deo, & hoc pertinet ad odium Dei, de quo supra locuti sumus, qui enim odit Deum, tristatur de ipso Deo: vel ut est in proximo, & hoc pertinet ad Inuidiam, de qua satis supra: uel ut est in ipso dolente, & hoc pertinet ad Accidiam, de qua est sermo. Accidia igitur est tristitia de bono diuino, ut est in ipso accidioso, refutante illud: quidquid enim boni diuinum facere respuit, intantum respuit, in quantum in eo inuenitur, unde animus eius contristatur, & aggrauatur: itaque si est sanctimonialis, sanctitatem in eius regula inueniri noller, ut non teneretur: si est Clericus, noller ordines inueniri, ut ad Canones non teneretur, & uniuersaliter quilibet Christianus accidiosus noller inueniri Religionem, quam in baptismo professus est, vt non astringetur